
令和 6 年 9 月吉日 

北海道信用金庫昭和会会員 各位 

                           北海道信金昭和会会長 秋枝 征典 

                            担当副会長 斎藤 清実 

担当副会長 門間 幸弘 

                                担当部会長 中島  匠 

 

令和 6 年度 研修担当部会 

『炭鉱から製造へ。新たな魅力を創造する空知バス研修』 

のご案内 

拝啓 爽秋の候、皆様におかれましては益々ご繁栄のこととお慶び申しあげます。 

さて、昭和会恒例のバス研修事業の季節となって参りました。会員の皆様との親睦を深めるべく研修担

当部会では、今年度も本事業が盛り上がる様、企画を致しました。 

今回は、高度成長期には炭鉱の町として栄え、現在ではロケット開発や皮革製品・菓子・化粧品製造な

ど、豊かな自然の中で高度な技術による製品づくりを行う企業が集積する空知地方に焦点をあて、その

歴史や製品づくりに対する思いに触れ、会員の皆様の新たな発見や学びとなればと考えております。 

また、ジンギスカンの発祥とも言われる松尾ジンギスカン本店にて、昼食懇親会も企画を致しておりま

すので、皆様の奮ってのご参加お待ち致しております。 

敬具 

 

記 

 

日  時： 令和 6 年１０月 19 日 土曜日 

集合場所： 札幌市北区北９条西４丁目１３ 北海道信用金庫 札幌駅北口支店 正面 

集合時間： AM８：５０までビルの前に集合してください。（出発 AM９：００） 

      ※帰札時間はおおよそ PM５：００頃を予定しています。 

会 費： 3,000 円（昼食代・施設見学費用込み） 

※締切日以降のキャンセルにつきましては実費精算とさせて頂きます 

以上 

 

                 



 

（返信先）昭和会事務局 行   FAX：011-706-1198 

 

10 月 19 日 昭和会 空知バス研修事業に 

参加します ・ 参加できません 

どちらかに〇をお願いします。 

 

 

会社名                                   

お名前           （    期） 取引支店            

※出欠締め切りは１０月４日（金曜日）までにお願い致します。 

※ご不明点等は担当の斎藤・門間、中島（090-2691-5867）までお問い合わせ下さい。 

 

＜バス研修事業当日の予定＞ 

  ８：５０ 北海道信用金庫 札幌駅北口支店 集合 （９：００出発） 

 

 １０：３０ SHIRO みんなの工場 見学 https://factory.shiro-shiro.jp/facility/ 

（研究開発・調合室・充填室・包装室などの工場エリアのほか、ショップ、カフェや 

工場排水を自然の浄化作用でより綺麗にしてから石狩川に流す浄化池など見学可） 

 １２：３０ 松尾ジンギスカン本店 昼食懇親会 

 （ジンギスカン発祥の地で鍋を囲んで懇親会。） 

１５：００ 宝水ワイナリー 見学 

（繁忙期の為、畑や醸造所の見学はできませんが、オーナーのワイナリー案内などを予定） 

１７：００ 北海道信用金庫 札幌駅北口支店 到着・解散  


